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1 ÚVOD

1.1 Cíl práce

Cílem mé práce a výzkumu v ní obsažené bylo zmapování stavu celkové orientace

nelékařského zdravotnického personálu v problematice rizikových faktorů ošetřovatelské

péče, se zvláštním akcentem na využití ošetřovatelské dokumentace. V každodenní praxi se

díky svému pracovnímu zařazení (staniční sestra) setkávám s touto tematikou v různých

rovinách – z pozice manažera péče i z pozice řadové sestry.

Management rizik je v současnosti exponovaným nástrojem řízené péče. Jeho

důležitost a užitečnost prokazuje mimo jiné i to, že se tento nástroj rychle šíří i do zemí, které

se principy řízené péče dosud nezabývaly. Pokud předpokládáme, že cílem managementu je

zvýšení kvality lékařské a ošetřovatelské péče, je naprosto nezbytné zabývat se strategiemi

vedoucími k redukování či plnému vyloučení známých rizik. Taková snaha pak povede ke

zlepšení kvality péče i ekonomickému rozvoji oddělení a zároveň k udržení nebo zlepšení

dobré pověsti zdravotnického zařízení. Pro úspěšné plnění těchto úkolů je nutné získat

dostatek informací o stavu znalostí a zkušeností těch, kteří s takovými riziky přicházejí při své

činnosti do styku. K získání těchto údajů jsem využila výzkum formou dotazníku a jeho

rozbor a vyhodnocení jsou obsahem empirické části mé práce. Výsledky výzkumu by měly

být využitelné pro stanovení obsahu systematického a cíleného vzdělávání sester v dotčené

tématice.

Jelikož je téma rizikových faktorů velmi širokou oblastí, soustředila jsem se na tři

základní okruhy a těm jsem přizpůsobila celou koncepci mé práce.

Těmito základními okruhy jsou:

- obecné zmapování možných rizik v ošetřovatelské péči jak ze strany klienta, tak

ošetřujícího personálu a management těchto rizik

- průzkum nejčastějších rizik v praxi, tak jak jsou vnímána nelékařským zdravotnickým

personálem, jejich důsledky a návrhy preventivních opatření

- problematika ošetřovatelské dokumentace
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Rizika – pacienti

2.1.1 Klasifikace pochybení

Přestože existuje celá řada pohledů na klasifikaci omylů a pochybení, v podstatě je lze

rozdělit do tří základních skupin:

→ „Near miss“ (téměř pochybení) – pochybení, kterému bylo v posledním okamžiku ať

již vědomě či nevědomě zabráněno.

Příklad: Podání předem připraveného léku pacientovi – sestra si před podáním léku

bezděčně uvědomila, že 250 mg tableta má jinou barvu než ta, která je v lékovce,

a lék nepodala.

→ Nežádoucí událost bez následků – akce/procedura nebyla provedena podle plánu,

pravidel či požadovaných a akceptovaných standardů, ale nedošlo k poškození zdraví

pacienta nebo majetku.

Příklad: Sestra si nevšimla, že podávaný lék má jinou barvu než lék naordinovaný a

podala jej pacientovi. Vzhledem k tomu, že podala lék, který pacient bral již delší

dobu, nižší dávka jeho zdraví nepoškodila.

→ Nežádoucí událost s následky – akce/procedura nebyla provedena podle plánu, pravidel

či standardů, došlo k poškození zdraví pacienta nebo majetku zdravotnického zařízení.

Příklad: Sestra nezkontrolovala dávku naordinovaného léku, připravila lék nižší dávky.

Pacientův stav se následkem podání nesprávné dávky zhoršil a došlo ke

komplikacím v léčbě.

(Škrla, 2005)
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2.1.2 Nejčastější typy pochybení

Většina zdravotnických zařízení nemá představu o vážnosti a velikosti problému

pochybení. Doktor Leape je přesvědčený, že je to proto, že pouze 2-3 % vážných

mimořádných událostí jsou hlášena prostřednictvím systému hlášení mimořádných událostí,

který je v nemocnici zaveden.

Na základě výsledků existujících studií můžeme pochybení v medicíně rozdělit na:

• Chybnou diagnózu a nesprávnou léčbu 40 %

• Medikační chyby 28 %

• Chyby a omyly během procedur/zákroků 23 %

• Ostatní pochybení 9 %

(Škrla, 2005)

Ze všech nežádoucích událostí v nemocnici je v poslední době největší pozornost

věnována prevenci klinických chyb a omylů.

Leape a spol. definovali na počátku 90. let klinickou chybu jako neúmyslný nebo

nezamýšlený čin (např. opomenutí nebo nesprávné provedení), případně takový postup,

kterým není dosažen zamýšlený výsledek. Upozornili současně na rostoucí počet studií v

USA, které prokazují, že během hospitalizace je značný počet pacientů vystaven

medicínským pochybením.

Chyby a selhání lidského činitele jsou průvodním jevem každé lidské činnosti, jak o

tom například svědčí analýzy příčin železničních neštěstí, automobilových i průmyslových

havárií a pracovních i nepracovních úrazů. Již staré latinské přísloví říká „Errare humanum

est“ – chybovat jest lidské. Nelze ale pochybovat o tom, že některé druhy chyb, s kterými se

ve zdravotnictví setkáváme, jsou veřejností zvláště citlivě vnímány a mají v některých

případech závažné důsledky pro léčené pacienty, ale i pro poskytovatele zdravotních služeb,

kteří se pochybení z jakéhokoli důvodu dopustili. (Gladkij a Strnad, 2000)
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Konkrétní příklady pochybení ve zdravotnických zařízeních:

• Chirurgie – předměty ponechány v těle operovaných pacientů, cerebrální nebo

spinální poškození, koma, ke kterému došlo během operačního zákroku, smrt spojená

s použitím nové techniky, zohavení, selhání medicínské techniky, pády, popáleniny,

operace na chybném pacientovi, chirurgický zákrok na nesprávné anatomické lokalitě,

zákrok na zdravém orgánu.

• Interní oddělení – post-transfuzní hemolytická reakce, intravenózní infekce, chybná

diagnóza a následně nevhodně volená léčba, chybné označení vzorku, infekce portu.

• Geriatrie – neurologický deficit vzniklý hospitalizací, nozokomiální infekce, zranění

způsobené imobilizací pacienta.

• Pediatrie – chybná medikace, předávkování, nozokomiální infekce.

• JIP – nekompletní dokumentace.

• Pohotovost – nevhodné určení priority případu, chybná diagnóza.

• Anestézie – pochybení, jež má za následek bronchospasmus, srdeční arytmie, ústní

nebo oční poranění, selhání regionálního bloku, mechanická selhání, poranění nervů

nebo poškození/zranění při opakovaných pokusech o intubaci.

• Ambulantní péče – medikační pochybení.

• Systém – selhání celého systému hraje významnou roli. Studie pochybení v medicíně

naznačují, že lidský faktor představuje pouze část celkového obrazu.

Analýza systémových selhání, jež vedla k závažným neštěstím (Peterson, 1996),

prezentuje 9 charakteristik, které měly tyto systémy společné:

- rozptýlenou odpovědnost (řada lidí se podílí, ale nikdo nenese osobní

odpovědnost).

- podceňování velikosti možného rizika.

- přesvědčení, že dodržování pravidel je k zajištění bezpečnosti postačující.

- neschopnost/neochota členů týmu vyjádřit své obavy nebo pochyby.

- neschopnost/neochota sdílet a poučit se lekcemi z jiných organizací.

- posunutí bezpečnosti pod úroveň jiných výkonnostních cílů.

- opakující se historie.

- nevyužití technik a nástrojů rizikového managementu.

- nejasná odpovědnost za bezpečnostní aspekty.
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Zdravotnická zařízení spolu se systémy, které se vyznačují výše uvedenými charakteristikami,

vytvářejí nebezpečné a nestabilní prostředí pro pacienty i zaměstnance.

• Lidský faktor – selhání člověka – jako příčinu pochybení (nebo alespoň jako jeden

z důležitých faktorů) lze identifikovat v 60-80 % všech případů. Z nejčastějších příčin

lidského pochybení lze uvést:

- zlozvyky (nečitelné písmo)

- vyrušování

- spěch

- únavu

- nedostačující dovednosti nebo znalosti

- nezkušenost

- přetížení

- hněv

- úzkost

- nudu

- strach

- alkohol nebo jiné drogy

- onemocnění

- nezvyklé situace nebo problémy

- špatnou komunikaci nebo komunikační bariéry

- náročné interakce s velkým množstvím diagnostické a léčebné techniky

- velké množství členů multidisciplinárního léčebného týmu

- narůstající akutnost pacientů

- nerozhodnost

- chyby při matematických výpočtech

V USA poutala veřejný a mediální zájem o pacientovu bezpečnost zpráva Institute of


[…]


II. Ošetřovatelská dokumentace

1. Ošetřovatelská anamnéza

Ošetřovatelská anamnéza musí vždy obsahovat základní údaje o nemocném, které jsou

nezbytně nutné pro zahájení léčebné a ošetřovatelské péče, pro stanovení ošetřovatelské
diagnózy (problému), cíle a plánování ošetřovatelských činností (stav vědomí, zhodnocení
soběstačnosti a pohybové aktivity pacienta, jeho schopnosti komunikace, psychického
stavu, vyprazdňování, stavu kůže, výskytu alergií, kvality spánku, přítomnosti bolesti,
informace o dietních a běžných návycích a potřebách, sociálních podmínkách). Popřípadě.
další informace potřebné pro řádnou ošetřovatelskou péči.
Anamnézu odebírá a zpracovává příjmová skupinová sestra.
Součástí ošetřovatelská anamnézy je „Poučení a souhlas s hospitalizací“. Zde pacienta
seznámíme s domácím řádem nemocnice, s právy a povinnostmi během léčení, s možností
uložení věcí a cenností a dalšími informacemi souvisejícími se zvyklostmi nemocnice.

2. Plán ošetřovatelské péče

Plán ošetřovatelské péče tvoří následující záznamy:

Ošetřovatelský problém (diagnóza) - není lékařskou diagnózou. Ošetřovatelská

diagnóza určuje, do jaké míry nemoc zasahuje do života pacienta, jak mění jeho
soběstačnost, jaké problémy a trápení mu přináší. Diagnózu, kterou jsme u pacienta určili
zaškrtneme. Datum jejího počátku a ukončení zapíšeme do příslušného sloupce.

Cíl péče – musí být jasný a srozumitelný pro sestry i pro pacienta. Cíl vyjadřuje
žádoucí tělesný, psychický, či sociální stav pacienta a míru jeho dosažení. Stanovené cíle
tvoří základ pro pozdější hodnocení účinnosti poskytnuté péče.
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Plán ošetřovatelské péče – zaznamenává se srozumitelně pro personál a je stanovován
reálně s potřebami nemocného. Problém je ukončen v souladu se zlepšením a stabilizací
zdravotního stavu pacienta.

Realizace ošetřovatelského plánu – všechny aktivity ošetřovatelského personálu
naplánované pro pacienta (hygienická péče, výživa, pohybová aktivizace, ošetřovatelské
výkony – podávání léků, péče o katétry, péče o rány, příprava k výkonům, edukaci a další
výkony dle odbornosti), se zaznamenávají pod datem provedení. Do ošetřovatelského
plánu mohou vpisovat i NZP, ale zodpovědnost nese vždy skupinová sestra

Hodnocení plánu péče – hodnotí se úspěšnost ošetřovatelských aktivit daných pro
denní a noční službu. Zdůrazňuje se jen to nejdůležitější, tzn. co je obsaženo v realizaci
ošetřovatelského plánu. Diagnózu v hodnocení již neopakujeme. Nesmí chybět podpis
sestry, zodpovědné za provedené výkony v příslušné směně.

3. Ošetřovatelská překladová zpráva

Zakládá se dvojmo u každého překládaného pacienta. Originál doprovází pacienta,

kopie zůstává v dokumentaci.

4. Doklad o osobních věcech nemocného

Zakládá se u pacientů s jakoukoli poruchou vědomí a u pacientů, u kterých usoudíme,

že si nejsou schopni ručit za věci a cennosti. Formulář se pečlivě vyplní soupisem věcí a
cenností. Šatní skříň s uloženými věcmi se uzamkne a klíč se uloží na chráněné místo
dle zvyklosti oddělení. Uložení cenností upravuje příslušná směrnice. Při překladu
pacienta se originál „Dokladu o osobních věcech nemocného“ předává spolu
s překladovou ošetřovatelskou zprávou.

5. List cenností

Zakládá se u zemřelých, obsahuje seznam veškerých cenností se kterými byl převezen

na oddělení patologické anatomie. Originál se předává, kopie zůstává v dokumentaci.
Doklad musí být bezpodmínečně podepsán sepisující osobou a dalším svědkem.

6. Plán péče o dekubity a jiné kožní defekty

Zakládá se každému pacientovi, u kterého došlo k poruše kožní integrity. Součástí

plánu je přesné zdokumentování rozsahu postižení (fotografie či popis) a čas jeho zjištění.
Jednoznačně musí být popsán stav při přijetí, překladu a propuštění.

7. Edukační záznam

Zakládá se u pacientů vyžadujících edukaci. Zápis provádí všichni zdravotničtí
pracovníci oprávnění k edukaci témat uvedených v záhlaví formuláře. Zápis o edukaci se
provádí minimálně v úvodu hospitalizace, při změně a před propuštěním. Edukaci
stvrzuje pacient a edukující čitelným podpisem. Všechny pokyny doplňujeme dle
možnosti vysvětlením, demonstracemi, videozáznamy či písemnými materiály. Míru
pochopení pacienta zhodnotíme požádáním o zopakování informací vlastními slovy, nebo
provedení zpětné demonstrace. Propouštějící sestra vždy vyplní rubovou část formuláře –
„Propuštění“.
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8. Hodnocení bolesti

Záznam sledování a kontroly bolesti se zakládá u pacientů trpících chronickou bolestí.

Minimální doba sledování a záznamu bolesti je 3 dny.

9. Akutní karta

Zakládá se u pacientů, vyžadujících intenzivní sledování fyziologických funkcí.

10. Hlášení mimořádné události

Zakládá se vždy, stane-li se některá z událostí uvedených v záhlaví formuláře.

11. Sociálně zdravotní záznam

Zpracovává sociální pracovnice na žádost oddělení.

12. Transfuzní přípravky

Zakládá se u pacientů, kterým je podáván krevní derivát.

13. Záznam o anestezii

Zakládá se na operačním sále a doprovází pacienta na dospávací pokoj.