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Oponentský posudek bakalářské práce

Moniky Koubové

Rizika v ošetřovatelské péči, jejich monitorování a prevence

Autorka předložila bakalářskou práci v rozsahu 77 stran. Tato je přehledně členěna do deseti
částí, a to včetně použité literatury, tabulek, příloh práce a seznamu použitých zkratek.

1. Autorka si zvolila velice zajímavé a aktuální, v praxi nepochybně ještě stále ne zcela
doceněné téma, kterému se odborná veřejnost začala ve větším rozsahu věnovat v několika
posledních letech, zejména po vstupu České republiky do Evropské unie. Problematika rizik
v ošetřovatelské péči, jejich monitorování a prevence je oblastí velmi širokou a logicky se
tedy musela zaměřit pouze na její část, a to na tři základní okruhy. Jedná se o obecné
zmapování možných rizik vošetřovatelské péči, jak ze strany klienta, tak ošetřujícího
personálu, průzkum nejčastějších rizik v praxi tak, jak jsou vnímána nelékařským
zdravotnickým personálem, jejich důsledky a návrhy preventivních opatření a v neposlední
řadě problematika ošetřovatelské dokumentace.

2. V teoretické části bakalářské práce se autorka zaměřila na vymezení základních
pojmů, jako jsou pochybení, rizika ve vztahu k pacientům, příčiny u ošetřovatelského
personálu a vedení zdravotnické dokumentace.

V prvním oddílu teoretické části jsou obsaženy základní pohledy na způsoby
pochybení, a to v provázanosti na činnost ošetřovatelského personálu, zejména zda bylo
postupováno dle standardů. Dále se autorka zaměřila na to, jaké mohou být typy pochybení,
ke kterým může ve zdravotnických zařízeních dojít v návaznosti na chyby a selhání lidského
faktoru. Bylo by vhodné, aby se autorka zmínila v souvislosti s pochybením a poškozením na
zdraví pacienta o tom, zda existuje mezi příčinou a následkem příčinná souvislost, a to z
pohledu odpovědnosti zdravotnického pracovníka.

Následující dva oddíly jsou zaměřené na rizikové faktory ve zdravotnictví, tj. jejich
příčiny, které mohou spočívat, jak v osobě personálu, tak v systému. Autorka se ve své práci
poměrně rozsáhle zabývala právě příčinami, spočívajícími vosobě ošetřovatelského
personálu. Velice dobře uvedla řadu skutečností, které mohou negativně ovlivnit chování
zdravotnického personálu, jako např. stres, zdravotní rizika, syndrom vyhoření, psychické
vyčerpání. Jako přínos vidím v této části práce poměrně obsáhlé rozvedení rizikových faktorů,
a to včetně příkladů, jak zvládnout napětí či stres. Nepochybně je vhodná zmínka o prevenci,
která je v praxi důležitá a někdy neadekvátně podceňovaná.

Ve čtvrtém oddílu teoretické části se autorka zaměřila na ošetřovatelskou
dokumentaci. Autorce nelze upřít snahu v rámci bakalářské práce podat informace o dané,
velice závažné problematice, což jistě není snadný úkol, zvláště se zaměřením na její význam
a formalizaci záznamů. Vzhledem k významnosti této problematiky postrádám však jakýkoli
odkaz na legislativní normy, které se zabývají náležitostmi zdravotnické dokumentace a
způsobem jejího vedení za podmínky, kdy, jak autorka správně uvádí, je její součástí
ošetřovatelská dokumentace. Dále bych uvítala alespoň zmínku o provázanosti vedení
ošetřovatelské dokumentace a poskytování ošetřovatelské péče postupem lege artis.

/ 3. V empirické části autorka předložila anonymní dotazník, jehož účelem bylo zjistit,
jaká je znalost v oblasti vedení ošetřovatelské dokumentace u nelékařských zdravotnických
pracovníků, a to převážně u sester pracujících u lůžka pacienta a v menším počtu u vedoucích
sester na pracovištích chirurgických lůžkových oddělení okresních nemocnic v Pardubickém
kraji.

Autorka provedla podrobné zhodnocení všech šestnácti položených otázek, včetně
vyhotovení přehledných koláčových grafů, když první tři otázky směřovaly k zařazení
respondentů do skupin. Následně byly výsledky výzkumu zpracovány do přehledných grafů,
které jsou přílohou bakalářské práce.

4. V rámci diskuze se autorka zaměřila zejména proběhlou na dotazníkovou akci, na
téma ošetřovatelských rizik, na typy pochybení.

5. Z předložené práce vyplynul v podstatě závěr, že za základní příčinu vzniku rizik je
možné označit nedostatečné nebo špatné výsledky léčby nebo péče, špatný vztah personálu a
pacienta a v neposlední řadě nedostatečný počet zaměstnanců v poměru k ošetřovaným
pacientům. Poměrně překvapivé je, že poměrně malé procento dotázaných nepovažovalo za
velké riziko nedbale vedenou zdravotnickou dokumentaci. Nicméně problémem může být
zařazení této odpovědi do otázky zkoumající riziko v oblasti nevhodného řízení oddělení ve
vztahu k další možnosti odpovědi, která se vztahuje na počet personálu v poměru k
pacientům.

6. Použitá literatura je vybrána dobře. Přesto mohla autorka zařadit mezi literaturu též
znění konkrétních právních předpisů, a to v návaznosti na vedení ošetřovatelské dokumentace.

7. Jako součást bakalářské práce se uvádí pět příloh, přičemž nesprávně je uváděna
příloha Č. 3, která je ve skutečnosti pouze druhou stránkou přílohy Č. 2. Ve skutečnosti tedy
práce obsahuje přílohy čtyři. Toto však je pouhá formalita, ke které zcela jistě došlo
nedopatřením. První z příloh je dobře zpracovaný dotazník, který byl použit v rámci
průzkumu mezi zdravotními sestrami a studentkami. Dalšími přílohami pak jsou grafy
znázorňující přehledně výsledky průzkumu s ohledem na věk a dosažené vzdělání
respondentů a seznam použitých zkratek.

8. Jak jsem již předeslala výše, autorka zvolila velmi aktuální téma. Přínosem práce je
dle mého prezentace jejích názorů, plynoucích z praktických zkušeností, pěkné zpracování
rozboru výsledků dotazníku, včetně grafického v empirické části a v příloze práce. Nicméně
se v práci objevily některé drobnosti, o kterých se zmiňuji výše.

V rámci obhajoby navrhuji diskutovat následující témata:
1. Pojem rizika a typy pochybení.
2. Jak je upravena otázka vedení zdravotnické dokumentace, konkrétně s vazbou na

platné právní přepisy, -- ------
3. Jaké má autorka praktické zkušenosti.

9. Práci klasifikuji: velmi dobře

V Hradci Králové dne 18.5.2007
JUDr. L~ila Rožnovská